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Обозначения и сокращения

∙ R,C — множества вещественных и комплексных чисел, соответственно;
∙ R𝑛 — множество векторов размерности 𝑛 с вещественными компонентами;
∙ R𝑚×𝑛 — множество матриц размерности 𝑚× 𝑛 с вещественными компо-

нентами;
∙ Re 𝑠 — вещественная часть комплексного числа 𝑠;
∙ 𝑖 — мнимая единица;
∙ ·̄ — комплексное сопряжение;
∙ 𝐸 — единичная матрица;
∙ 𝐸𝑛 — единичная матрица размерности 𝑛× 𝑛;
∙ 0 — нулевая матрица или вектор;
∙ 0𝑚×𝑛 — нулевая матрица размерности 𝑚× 𝑛;
∙ 𝐴𝑇 — матрица, получаемая транспонированием матрицы 𝐴;
∙ 𝐴* — матрица, получаемая эрмитовым сопряжением матрицы 𝐴, 𝐴* = 𝐴𝑇 ;
∙ 𝐴−1 — матрица, обратная к матрице 𝐴;
∙ det𝐴 — определитель матрицы 𝐴;
∙ 𝑀 ⊗𝑁 — произведение Кронекера матриц 𝑀 и 𝑁 ;
∙ 𝑀 ⊕𝑁 — сумма Кронекера матриц 𝑀 и 𝑁 ;
∙ vect𝑋 — векторизация матрицы 𝑋;
∙ sp{𝑣1, . . . , 𝑣𝑘} — линейная оболочка векторов 𝑣1, . . . , 𝑣𝑘;
∙ 𝜆𝑚𝑖𝑛(𝑊 ) — минимальное собственное число симметрической матрицы 𝑊 ;
∙ ‖𝑥‖ — евклидова норма вектора;
∙ ‖𝐴‖ — операторная норма матрицы;
∙ ‖𝜙‖ℎ — равномерная норма ограниченной функции, заданной на [−ℎ, 0];
∙ V𝑓 — вариация функции;
∙ res𝑠0 𝑓(𝑠) — вычет комплекснозначной функции 𝑓(𝑠) в точке 𝑠0;
∙ 𝑓 ′(+0), 𝑓 ′(−0) — правая и левая производная функции 𝑓 в точке 𝑡 = 0,

соответственно;
∙ 𝑓 (𝑘)(𝑡) — 𝑘-тая производная функции 𝑓 ;
∙ 𝐶(𝑋, 𝑌 ) — пространство непрерывных функций из 𝑋 в 𝑌 ;
∙ 𝑃𝐶([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство кусочно-непрерывных функций, отображаю-

щих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;
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∙ 𝐵𝑉 ([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство функций ограниченной вариации, отобража-
ющих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;

∙ 𝑁𝐵𝑉 ([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство нормализованных функций ограниченной
вариации, отображающих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;

∙ 𝜌→ — сходимость по метрике 𝜌;
∙ *
⇀ — слабая-* сходимость;

∙ 𝑥̇(𝑡) — производная решения системы 𝑥 в момент 𝑡;
∙ 𝑥(𝑡, 𝜙) — решение системы, соответствующее начальной функции 𝜙;
∙ 𝑥𝑡 — состояние системы в момент 𝑡, 𝑥𝑡 : 𝜃 ↦→ 𝑥(𝑡+ 𝜃), 𝜃 ∈ [−ℎ, 0].
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Введение

Математическое модели систем самой разнообразной природы, например,
процессов и явлений, возникающих в механике, биологии, химии, экономике
и других дисциплинах, зачастую описываются зависимостями скоростей из-
менений одних величин от других величин. Математическим инструментом,
описывающим скорость изменения какой-либо величины, является производная,
а значит такие зависимости естественным образом выражаются или обыкно-
венными дифференциальными уравнениями, или же уравнениями в частных
производных.

При более детальном исследовании тех или иных процессов, однако, ока-
зывается, что недостаточно ограничиться рассмотрением моделей, где будущее
состояние системы зависит только от текущего, и не зависит от ее прошлого. Бо-
лее того, в некоторых системах исключить зависимость от прошлого оказывается
принципиально невозможным. Например в управляемых системах с обратной
связью между моментом измерения регулируемой величины до момента опреде-
ления сигнала управления проходит некоторое время. Возникает запаздывание,
игнорирование которого, как отмечает N. Minorsky [58], может привести к неже-
лательным колебаниям в системе. В эпидемиологических модели, рассмотренной
K. L. Cooke [21], роль запаздывания играет инкубационный период — отрезок
времени от момента заражения до проявления симптомов болезни. В популя-
ционных моделях идеи, связанные с запаздыванием, восходят еще к работам
V. Volterra о системах типа «хищник — жертва» [68], а в статье M. S. Bartlett [19]
запаздывание используется для моделирования возрастной структуры попу-
ляции. Уравнение с запаздыванием, описывающее модель ядерного реактора,
является предметом статьи J. A.Nohel [61], а N. MacDonald [56] исследует роль
запаздывания при моделировании роста одноклеточных организмов в хемостате.

Вышеприведенные примеры — это лишь немногие из многочисленных ста-
тей, посвященных моделям процессов, в которых присутствует запаздывание. По
мере возникновения все большего и большего числа работ, исследующих системы
и уравнения с запаздыванием, стала очевидной необходимость построения общей
теории таких систем. Подобным исследованиям посвящены многие книги: от
первых работ А. Д. Мышкиса [7], Л. Э. Эльсгольца, С. Б. Норкина [9], В. И. Зу-
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бова [4], R. Bellman, K. L. Cooke [20], использующих более непосредственный
подход к исследованию систем с запаздыванием, до более поздних монографий
J. K Hale, S. M. Verduyn Lunel [39] и O. Diekman, S. A. van Gils, S. M. Verduyn
Lunel, H. O. Walther [23], излагающих теорию систем с запаздыванием в бо-
лее современном, абстрактном виде с привлечением методов функционального
анализа.

Во многих приложениях важную роль играют предельные свойства реше-
ний. Долгосрочное прогнозирование поведения процессов и явлений имеет смысл
лишь тогда, когда малые отклонения или погрешности в начальных данных не
приводят к существенным изменениям в функционировании систем. Подобные
вопросы, являющиеся предметом теории устойчивости, глубоко исследованы для
систем обыкновенных дифференциальных уравнений. Один из наиболее выдаю-
щихся результатов в этом направлении принадлежит А. М. Ляпунову, который
в своей знаменитой диссертации «Общая задача об устойчивости движения» [6]
предложил метод, позволяющий оценить поведение решений системы с помощью
некоторой вспомогательной функции, получившей название функции Ляпунова.

Однако построение аналогичной теории для систем с запаздыванием ока-
зывается весьма не тривиальным. Наиболее существенным отличием между
системами с запаздываниями и системами без запаздываний оказывается про-
странство состояний. Для обыкновенных дифференциальных уравнений состоя-
нием является конечномерный вектор, а для систем с запаздыванием — функция,
представляющая собой элемент некоторого бесконечномерного пространства.
Обобщение теории Ляпунова на системы с запаздыванием получило развитие в
двух основных направлениях. Один подход принадлежит Н. Н. Красовскому [5],
который предложил вместо скалярных функций Ляпунова применять функцио-
налы, используя тем самым истинное состояние системы — целый сегмент ее
траектории. Почти одновременно появился и другой подход, принадлежащий
Б. С. Разумихину [8], согласно которому можно сохранить скалярные функции
Ляпунова, исследуя их значения на некотором подмножестве, удовлетворяю-
щем специальному ограничению, получившему название условия Разумихина.
Изложению современного состояния теории устойчивости для систем с запаз-
дыванием посвящены монографии V. B. Kolmanovskii, V. R. Nosov [54] и K. Gu,
V. L. Kharitonov, J. Chen [37].
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Для линейных стационарных систем обыкновенных дифференциальных
уравнений известен следующий классический критерий устойчивости Ляпу-
нова: система устойчива тогда и только тогда, когда найдется положительно-
определенная квадратичная форма, производная которой вдоль решений си-
стемы есть отрицательно-определенная квадратичная форма. Обобщение этого
критерия на линейные стационарные системы с запаздыванием было предметом
активных исследований, осуществленных в последние десятилетия. И вот если
подход Б. С. Разумихина здесь оказался принципиально не применим (он дает
лишь достаточные условия устойчивости), то метод функционалов Ляпунова—
Красовского хорошо зарекомендовал себя.

Существует два основных способа использования метода функционалов

[…]

35 xA0 , xA1 , xB , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ] ;
36 N = [ zeros (n^2) , −eye (n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ;
37 zeros (m ∗ n^2 , d) ;
38 zeros (m ∗ n^2 , d) ;
39 A1x , A0x , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , Bx ] ;
40 X = M + N ∗ expm(L ∗ h) ;
41 w = −[zeros ( (2 ∗ m + 1) ∗ n^2 , 1) ; W( : ) ] ;
42 U0 = l i n s o l v e (X, w) ;
43 T = 0 : 0 .01 : h ;
44 Uv = zeros (n ^ 2 , s ize (T, 2) ) ;
45 f o r i = 1 : s ize (T, 2)
46 Uv ( : , i ) = [ eye (n^2) , zeros (n^2 , (2 ∗ m + 1) ∗ n^2) ] ∗ expm(L ∗ T( i ) ) ∗ U0 ;
47 end
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Appendix B. Software implementation of

computation of Lyapunov matrices for systems with

piecewise-constant kernel in MATLAB

1 function [T, Uv ] = Lmatrix_pc (A, C, m, r , W)
2 n = s ize (A, 2) ;
3 n i = 1 : n ;
4 n2 i = 1 : n^2;
5
6 d = (4 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 ;
7
8 Ac = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (A) ) ) ;
9 Af = zeros ( s ize (Ac) ) ;

10 da = s ize (Ac , 2) ;
11 dai = 1 : da ;
12 Cc = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (C) ) ) ;
13 Cf = zeros ( s ize (Cc) ) ;
14 dc = s ize (Cc , 2) ;
15 dc i = 1 : dc ;
16 f o r i = 0 : m − 1
17 s = i ∗ n ;
18 t = s ∗ n ;
19 Ac ( : , t + n2i ) = kron (A( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
20 Cc ( : , t + n2i ) = kron (C( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
21 Af ( : , end − ( t + n^2) + n2i ) = kron (eye (n) , A( s + ni , : ) ’ ) ;
22 Cf ( : , end − ( t + n^2) + n2i ) = kron (eye (n) , C( s + ni , : ) ’ ) ;
23 end
24 s = s + n ; t = t + n ^ 2 ;
25 Ac ( : , t + n2i ) = kron (A( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
26 Af ( : , n2 i ) = kron (eye (n) , A( s + ni , : ) ’ ) ;
27
28 AA = zeros (2 ∗ dc ) ;
29 CC = zeros (2 ∗ dc , 2 ∗ dc − n ^ 2) ;
30 f o r i = 0 : m − 1
31 t = i ∗ n ^ 2 ;
32 AA( t + n2i , t + dai ) = Ac ;
33 CC( t + n2i , t + dc i ) = Cc ;
34 AA( t + dc + n2i , t + dai ) = −Af ;
35 CC( t + dc + n2i , t + dc i ) = −Cf ;
36 end
37 I I = eye ( f l i p l r ( s ize (CC) ) ) ;
38 I I ( : , n^2 + 1 : end ) = I I ( : , n^2 + 1 : end ) − eye ( s ize ( I I , 1) ) ;
39 L = [AA, CC; I I , zeros ( s ize (CC, 2) ) ] ;
40
41 M = zeros (d) ;
42 t = (2 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 ;
43 M(1 : t , 1 : t ) = eye ( t ) ;
44 M( t + 1 : 2 ∗ t − n ^ 2 , t + n ^ 2 + 1 : 2 ∗ t ) = eye ( t − n ^ 2) ;
45 M( end − 2 ∗ n ^ 2 + n2i , (3 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 + n2i ) = eye (n ^ 2) ;
46 M( end − n ^ 2 + n2i , (m − 1) ∗ n ^ 2 + dai ) = Ac ;
47 M( end − n ^ 2 + n2i , (3 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 + dc i ) = Cc ;
48 Nt = zeros (d , n^2) ;
49 Nt( end − 2 ∗ n ^ 2 + n2i , : ) = −eye (n ^ 2) ;
50 eNt = zeros (n ^ 2 , d) ;
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51 eNt ( : , m ∗ n ^ 2 + n2i ) = eye (n ^ 2) ;
52 N = zeros (d) ;
53 N(1 : end − 2 ∗ n ^ 2 , n ^ 2 + 1 : end ) = −M(1 : end − 2 ∗ n ^ 2 , 1 : end − n ^ 2) ;
54 N( end − n ^ 2 + n2i , da i ) = Af ;
55 N( end − n ^ 2 + n2i , 2 ∗ m ∗ n ^ 2 + dc i ) = Cf ;
56
57 X = M + [ Nt , N] ∗ expm( r ∗ [ zeros (n ^ 2) , eNt ; zeros (d , n ^ 2) , L ] ) ∗ [ zeros (n ^ 2 , d) ; eye (d) ] ;
58
59 w = [ zeros (d − n ^ 2 , 1) ; reshape (W, n ^ 2 , 1) ] ;
60 yz0 = l i n s o l v e (X, −w) ;
61
62 T = 0 : 0 .01 : m ∗ r ;
63 Uv = zeros (n ^ 2 , s ize (T, 2) ) ;
64 f o r i = 1 : s ize (T, 2)
65 Uv ( : , i ) = reshape (U(T( i ) ) , n ^ 2 , 1) ;
66 end