ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Пыркина Антона Александровича на диссертацию **Алисейко Алексея Николаевича** на тему «Математические методы анализа и синтеза систем с запаздывающим аргументом», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Актуальность. Работа посвящена анализу устойчивости по Ляпунову управляемых и неуправляемых динамических систем с последействием. Тема является актуальной, поскольку запаздывание появляется при моделировании явлений с отсроченным эффектом последействия влияния предыдущего состояния системы на состояние в текущий момент времени, а также в управляемых системах обычно присутствует запаздывание в канале обратной связи. Во многих случаях математическая модель таких динамических систем описывается системами дифференциально-разностных уравнений запаздывающего типа.

Автор диссертационной работы исследовал класс непростых дифференциально-разностных систем с распределенным запаздыванием. Основной путь заключался в приведении рассматриваемых систем к системам с одним запаздыванием. Основным методом анализа управляемых систем с запаздыванием в канале обратной связи заключался в построении функционалов полного типа и дальнейшей экспоненциальной оценке поведения решений замкнутой системы. Для систем с кусочно-постоянным ядром А.Н. Алисейко разработал конструктивный метод нахождения матриц Ляпунова.

Структура диссертации. Диссертация содержит введение, шесть глав, заключение, список литературы и два приложения. Объем работы составляет 234 страницы, список литературы включает в себя 69 источников.

Во введении излагается достаточно полная история развития дифференциально-разностных систем уравнений со ссылками на источники и обосновывается актуальность дальнейшего развития теории таких систем, в том числе, и систем с распределенным последействием. Формулируются цели и задачи исследования, а также полученные результаты.

В первой главе вводятся основные понятия для систем с запаздывающим аргументом, и излагается метод функционалов Ляпунова-Красовского полного типа для анализа устойчивости рассматриваемых систем. Кроме того, приводится метод построения матрицы Ляпунова для систем с одним сосредоточенным запаздыванием.

Во второй главе исследуется проблема нахождения матриц Ляпунова для систем с распределенным запаздыванием и экспоненциальным ядром. Для этого строится вспомогательная система линейных обыкновенных дифференциальных уравнений без

запаздывания с новыми граничными условиями и доказывается теорема об эквивалентности существования и единственности решения данной системы уравнений и матрицы Ляпунова для исходной системы с распределенным запаздыванием.

В третьей главе автор предлагает метод введения дополнительных переменных с целью нахождения матриц Ляпунова для систем с экспоненциальным ядром. Данный подход упрощает алгоритм построения матрицы Ляпунова, но приводит к системе большей размерности с одним сосредоточенным запаздыванием. Проводится исследование дополнительных свойств этих систем при предположении о выполнении условия Ляпунова и при наличии экспоненциальной устойчивости исходной системы. В конце главы приведен пример возможного нарушения эквивалентности этих систем.

В четвертой главе рассматриваются линейные управляемые системы с запаздыванием в управлении. В случае полной управляемости предлагается функционал Ляпунова-Красовского для экспоненциальной оценки решения. Приводится иллюстративный пример.

Пятая глава посвящена анализу систем с распределенным запаздыванием и кусочно-постоянным ядром. Рассматривается введенная ранее вспомогательная граничная задача с целью построения матрицы Ляпунова. Доказывается соответствующая теорема о единственности решения вспомогательной системы, если существует единственная матрица Ляпунова. Завершающий пример иллюстрирует возможность нахождения критического запаздывания.

В шестой главе анализируется проблема непрерывной зависимости матрицы Ляпунова от правой части системы уравнений с запаздыванием.

Основные научные результаты:

1. Построение функционалов Ляпунова-Красовского полного типа для полностью управляемых систем с запаздыванием в управлении и экспоненциальная оценка поведения решений стабилизированных систем.
2. Конструктивный метод приближенного построения матриц Ляпунова для произвольных линейных стационарных систем запаздывающего типа.
3. Конечный метод нахождения матриц Ляпунова для систем запаздывающего типа с распределенным запаздыванием в случае экспоненциального ядра или кусочно-постоянного ядра.
4. Метод анализа устойчивости систем с распределенным запаздыванием путем сведения к системам с одним запаздыванием.

Обоснованность научных результатов. Достоверность результатов обеспечивается корректностью поставленной задачи и правильным использованием научных методов для обоснования результата. Приведенные выводы были апробированы во время выступлений

на нескольких международных научных конференциях; при авторстве или соавторстве Алисейко А.Н. опубликовано 5 научных статей по теме диссертации. Основные результаты подробно проиллюстрированы на примерах, а код программ размещен в открытом доступе.

Замечания и вопросы.

1. В главе 4 рассмотрен случай полной управляемости системы (4.1) и построена экспоненциальная оценка поведения решений. Насколько далека построенная оценка решений от истинного значения?
2. В главе 6 рассмотрена непрерывная зависимость матрицы Ляпунова, а, следовательно, и функционала Ляпунова-Красовского, от правых частей системы. Можно ли сформулировать достаточные условия робастности системы, основанные на результатах этой главы?

Заключение. Диссертация Алисейко Алексея Николаевича на тему: «Математические методы анализа и синтеза систем с запаздывающим аргументом» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Алисейко Алексей Николаевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор технических наук, профессор,
Профессор факультета систем управления
и робототехники, Университет ИТМО

Пыркин Антон Александрович

197101, г. Санкт-Петербург, Кронверкский проспект, д.49А, Университет ИТМО
Контактный телефон: +7 (911) 819-69-01, e-mail: pyrkin@itmo.ru

25 августа 2023 г.

Подпись и реквизиты Пыркина Антона Александровича заверяю:

НАЧАЛЬНИК ОМДО
ШИПИК В.А.